I. en un premier sens, de toutes les substances incorporelles et de leur action.

II. En un autre sens, il se dit de toute action ou passion humaine issue de son pouvoir de connaître ou de désirer ce qui lui est immanent. Selon cette intention aussi, on a

<sup>7)</sup> Lanfranc ad 1 Cor. 9.11: *Si nos, id est a minori, vobis spiritualia predicando seminavimus, magnum est (ironia) si nos carnalia vestra stipendia metamus?* (PL 150, col. 184); Bruno ad eod. loc.: *Et si nos predicatorum seminavimus vobis spiritualia, magnum est modo, id est, nullius pretii reputari debet si nos metamus a vobis vestra carnalia?* (PL 153, col. 168).

<sup>8)</sup> Rufin, Summa Decretorum, ad C. 1 q. 1: *Sciendum hic quod quattuor modis spiritualia dicuntur: et primo ea dicuntur spiritualia, per que Spiritus sanctus habetur vel haberi presumitur, ut virtutes et signa miraculorum. Secundo spiritualia dicuntur in quibus aliquae virtutes spirituales representantur, ut ipsi ordines et ordinumque officia. Tertio appellantur spiritualia que tantum spiritualibus personis, id est clericis, appropriantur, ut ecclesiasticarum amministrationum, prebendarum, primitivarum, decimationum, oblationum et his similia iura. Quarto nominantur spiritualia ea, in quibus exercentur spiritualia sacramenta, ut ecclesia, vasa mystica et cetera ecclesie utensilia* (éd. H. Singer, Paderborn 1902 [rééd. Aalen 1963], pp. 200–201).

coutume de nommer spirituelles et immatérielles certaines actions des choses corporelles sur les sens des êtres vivants [...]

III. En outre, et davantage pour notre propos, ce terme de spirituel se dit de la loi divine, de la doctrine et de l'enseignement des préceptes et des conseils selon elle et par elle. Dans cette signification entrent aussi tous les sacrements ecclésiastiques et leurs effets, toute la grâce divine, toutes les vertus théologiques et les dons du Saint-Esprit nous ordonnant à la vie éternelle [...]

IV. En outre, en une autre signification, on a coutume de désigner sous ce terme toute action ou passion humaine volontaire, tant en elle-même que faite pour autrui en vue de mériter une vie bienheureuse dans l'autre monde ; telles sont les contemplations de Dieu, ses dilections, et celles du prochain, les abstinences, les miséricordes, les mansuétudes, les prières, les offrandes pour la piété ou culte divin, les hospitalités, les pèlerinages, les mortifications de son propre corps, le mépris et l'éloignement des voluptés mondaines et charnelles, et généralement toutes choses semblables faites en vue de ladite fin.